PORTARIA 020/2023

Institui normas e procedimentos para
formalização de processos de Concessão de
Uso de Bem Público Municipal, realizados no
âmbito da Companhia de Desenvolvimento,
Turismo e Inovação de Vitória - CDTIV.

A Diretoria-Executiva da Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovação de Vitória - CDTIV,
no uso de suas atribuições estatutários, e

CONSIDERANDO a recomendação constante no Acórdão TC-1069/2021-9, do Tribunal de Contas
do Estado Espírito Santo (TCEES), presente no processo CDTIV n° 9848/2021, para atualização
da Norma de Procedimento SEP-NP 06: Concessão de Uso de Bem Público Municipal de
17/03/2014;

CONSIDERANDO as disposições estatutárias da CDTIV na área de concessão, permissão e auto-
rizaçåo de uso de bens públicos de domínio municipal e que a ele venha a se incorporar, quando
delegados por ato do Poder Executivo Municipal,

CONSIDERANDO a necessidade de adequação à legislaçåo vigente, em especial à Lei n°

13303/2016 (Lei das Estatais);

RESOLVE:

Art. 10 Instituir Normas e Procedimentos para formalização de processos de Concessão de Uso de
Bem Público, de propriedade do Município de Vitória, realizados no âmbito da Companhia de
Desenvolvimento, Turismo e Inovação de Vitória - CDTIV.

Art. 2° A Norma atualizada encontra-se disponível no sitio eletrônico da CDTIV
htt#s:t/www.cdtiv.com, briq_uiosq ues-e-concessoes-4/

Art. 5° A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogando-se as
disposições anteriores.

Vitória, ES, 19 de junho de 2023.

MARCUS GREGORIO Assinado de forma digital por MARCUS
GREGORIO SERRANO:08362999730

SERRANO:08362999730. Dado•: 2o2s.o6.1917:s2:os-os'oo'

MARCUS GREGORIO SERRANO
Diretor-Presidente

Assinado de forma digital por
DONATILA LIMA NAVA DONATWA LIMA NAVA

MARTINS:01729762786 MARTINS:0 ] 729762786
Dados: 2023,06.19 17:4ó:14 -03'00'

DONATILA LIMA NAVA MARTINS
Diretora Administrativo-Financeira